
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 495 DEL 22-11-2018
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 120 del 22-11-2018

 
OGGETTO FORNITURA KIT VIDEOSORVEGLIANZA AUTOPARCO COMUNALE.

  
 

Premesso che:
è intendimento dell’Amministrazione Comunale procedere alla realizzazione di un’isola ecologica di periferia
aperta h 24 all’interno dell’isola ecologica di c/da “Bunazzo”, e che occorre assicurare un sistema di
videosorveglianza per poter controllare, la regolarità dei  conferimenti, prevenire atti vandalici e salvaguardare
l’intera area dell’autoparco comunale in cui ricade l’isola ecologica;
 
a tal fine occorre procedere all’acquisto di n. 1 Kit di video-sorveglianza da installare nell’isola ecologica,
comprensivo di: video registratore, n. 4 telecamere, n. 4 alimentatori, un  Hard disk da 500GB per una spesa
presuntiva di  €. 206,60;

 
VISTA la delibera di G.C. n.96 del 26/10/2018 con la quale,tra l'altro, vengono assegnate le risorse finanziarie
all’Area III per un importo complessivo di €.18.072,74 in conto al cap. 5760 del bilancio 2018 macroaggregato
1.09.05.03.00;

DATO ATTO che con deliberazione n. 30 del 22/06/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione 2018/2020; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 40 del 25/10/2018 il Consiglio Comunale ha approvato la variazione al
bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell' art. 175 D.lgs 18 agosto 2000;

VISTO l’art. 1, comma 501 e succ., della legge 28/12/2015, n. 208 (cosiddetta legge di stabilità 2016), che ha
modificato l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge
11/08/2014, n. 114, per il quale i Comuni possono ricorrere autonomamente all’acquisizione di beni e servizi fino
all’importo di 40.000,00 euro;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, art.36 - co.2 lett. a), che per i lavori, i servizi e le forniture consente alle
stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, di procedere agli “ … affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;”;

CONSTATATO che i principi di economicità e di qualità/prezzo come limite massimo possono essere garantiti
sulla base di prezzi rilevati daindagine di mercato eseguita mediante confronto con varie ditte specializzate nel
settore, on–line e/o a mezzo corrispondenza e/o a mezzo consultazione telefonica;

VISTO il Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e servizi, approvato con
delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la parte in cui non sia superato o
non difforme dalle norme di rango superiore prima citate, e rilevato che il medesimo Regolamento all’art.8.1.a

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 495/2018



stabilisce che per l’acquisizione di beni o servizi di immediatoimpiego, il cui valore contrattuale risulti di importo
non superiore a 10.000 euro (IVA inclusa), si potrà procedere prescindendo dal confronto concorrenziale,
interpellando direttamente il fornitore;

RITENUTO, pertanto, di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto stante l’urgenza di provvedere
alla fornitura di che trattasi e la limitata entità della spesa e per economia procedimentale finalizzata anche alla
speditezza del conseguimento dell’obiettivo;

EFFETTUATA la ricerca di mercato, on line, la scelta è ricaduta sulla ditta 3 GWEB Partita Iva -01144590864 -
vendita on line- c/da Caramitia s.n. Agira (EN);

ACQUISITO il seguente CIG: ZO525AOB31 per la fornitura di che trattasi;

VISTA la determina dirigenziale n.492 del 13/11/2018 con la quale è stata impegnata la somma di € 206,60
per l’acquisto di n. 1 Kit di video-sorveglianza da installare nell’isola ecologica, comprensivo di: video
registratore, n. 4 telecamere, n. 4 alimentatori, un Hard disk da 500GB e cavi metri 100 di collegamento in  conto
al capitolo 5760  macroaggregato 1.09.05.03.00 del bilancio 2018; 
VISTA la fattura elettronica n. 9/PA del 15/11/2018 relativa all'acquisto di un Kit di videosorveglianza
comprensivo di: video registratore, n. 4 telecamere, n. 4 alimentatori, un Hard disk da 500GB e cavi metri 100 di
collegamento emessa dalla ditta 3 GWEB di Pruiti Ciarello Maria Partita Iva -01144590864 - vendita on line- c/da
Caramitia s.n. Agira (EN);
RITENUTA la propria competenzae valutata la regolarità della procedura;
VISTO il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, recepito dalla Regione Siciliana con l'art.24 della Legge Regionale n.
8/2016 di modifica ed integrazione dellaL.R.12 luglio 2011, n.12;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii., inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture;
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali” ed il D.Lgs. n.118/2011
e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;         

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con  D.Lgs.  n. 267 del 18/08/2000 e successive  modifiche ed
integrazioni;
VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto
dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che dispone che, per le cessioni di
beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti, altresì degli enti pubblici territoriali, per i quali detti enti “
non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in
ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle
finanze”;
DATO ATTO che ilmeccanismo della scissionedei pagamenti riguarda tutti gli acquisti delle pubbliche
amministrazioni individuate dalla norma, siaquelli effettuati in ambito non commerciale ossia nellaveste
istituzionale che quelli effettuati nell’esercizio dell’attività d’impresa;
CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 631, della legge n. 190 del 2014 stabilisce che il
meccanismo della scissione di pagamento, nelle more del rilascio della misura di deroga da
parte del Consiglio dell’Unione Europea, trovacomunque applicazione per le operazioni per le
quali l’imposta sul valore aggiunto è esigibile a partire dal 1 gennaio 2015;

 
Per quanto sopra si PROPONE:
 1) di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;
2) di liquidare, in ottemperanza alla disposizione contenuta all’art. 17 del decreto del Presidente della Repubblica 26
ottobre 1972, n. 633, l’imposta sul valore aggiunto indicata nella fattura per l’importo di € 36,42 in favore dell’Erario
a valere sul macroaggregato 1.09.05.03 in conto al capitolo 5760 del bilancio per l’esercizio finanziario 2018;
3) di liquidare per la causale di cui in premessa la somma complessiva di € 165,55  Iva esclusa, alla ditta 3 GWEB-
vendita on line- c/da Caramitia s.n. Agira (EN) per procedere al pagamento della fornitura di n. 1 Kit di video-
sorveglianza da installare nell’isola ecologica, comprensivo di: video registratore, n. 4 telecamere, n. 4 alimentatori,
un Hard disk da 500GB e metri 100 di idoneo cavo coassiale di collegamento, a valere sul
macroaggregato n.1.09.05.03 in conto al cap. 5760 del bilancio anno 2018 con mandato di pagamento da accreditare

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 495/2018



sul conto corrente bancario alle seguenti coordinate: IBAN: IT40F0200883570000101884700 e con specifica della
causale: fornitura Kit videosorveglianza; 
4)  di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di cui agli
artt. 153, comma 5, e 184 del D.Lgs 267/2000;
5) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.                        
Villalba, 20/11/2018. 
 
                                                                                                                                                                                             
                 Il Responsabile del Procedimento     (Dott.ssa Patrizia Lumia)
 
 
 
 
 
 
 

Il RESPONSABILE DELL’ AREA III
Incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determina sindacale n.4 del
13/02/2018, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive  di cui  all’art. 53 comma 3, della L. 142/90 , siccome
recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 coni poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigenteRegolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
 

 
VISTA la proposta di determinazione sopra riportata redatta dal responsabile del procedimento e ritenutala regolare ;
 

DETERMINA
 

1        di approvarla integralmente nel testo formulato che si intende di seguito trascritto;
 
 

                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 495/2018



 
 

 
                                                                       

 
 Villalba, 22-11-2018

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to ING. SALVATORE BORDENGA

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

612 5760 0 2018 201,97

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 495/2018


